
Pospíšilová E., Černochová D., Krajčí D. 

 

Ústav histologie a embryologie 

Lékařská fakulta UP 

Olomouc 



 Učebna pro e-praktikum histologie 

Ústav histologie a embryologie 
LF, UP v Olomouci 



Plocha PC studenta 
pro vstup do  

databáze  praktika 
PLOCHA PRO VSTUP DO 

DATABÁZE PRAKTIKA 



Databáze 
histologického 

praktika 
(verze CZ) 

 

OBSAH PRAKTIK 

Hypertextové  
odkazy na strany  

praktik 

 

Infor-
mační 
doku-
menty 



Strana praktika 
č.8 

NERVOVÁ TKÁŇ 

Ú
D

A
JE

 O
 

P
R

E
P

A
R

Á
T

U
 

K
L

ÍČ
O

V
Á

 
S

L
O

V
A

 

Ú
D

A
JE

 O
 

S
O

U
B

O
R

U
 

N
Á

H
L

E
D

 
C

E
L

É
H

O
 

Ř
E

Z
U

 

STRUČNÝ 
POPIS 

PREPARÁTU 



Strana praktika 

č. 8 
NERVOVÁ TKÁŇ 

Flip 

Tongue.vsi 
Annotated 

PODPŮRNÉ 
DOKUMENTY 

PRAKTIKA 

HYPERLINK PRO 
OTEVŘENÍ 

VIRTUÁLNÍHO 
PREPARÁTU V 

OLYVII 

8-NERVYpract-CZ1.pdf
SL.105A-Neurons_Giant_Smear-cr3.vsi
EM-NERVY-CZ1.pdf
NERVYprelab-8CZ.pdf
Medical animation of nerve synapse.flv
Sl.61-SpCord_HE.vsi
8-NERVYpract-CZ1.pdf
AXMAg flip test/index.html


     Zhodnocení metody e-praktika histologie 

    Výhody:  (+) 

 Metoda výuky a přístrojové vybavení zaujme současné media-
orientované studenty. 

 

 Všichni studenti studují stejné preparáty, na nichž je možné 
označit a rychle najít důležité struktury. 

 

 Asistence učitele v praktiku je centrální a simultánní  pro  

    všechny zúčastněné studenty. Usnadňuje výuku ve velkých 
učebnách. 

  

 Studenti mají k dispozici pomocné dokumenty s návodem jak 
postupovat při studiu virtuálních preparátů a EM obrazů. 

 

 Testování teoretických a praktických znalostí studentů je 
snadné a prakticky zaměřené. 

   



    Zhodnocení metody e-praktika histologie 

    Nevýhody:   (?) 

 Studenti nepracují manuálně se světelnými mikroskopy. 

 
   (Tyto zkušenosti studenti získávají v biologii. Světelné 

mikroskopy a skleněné preparáty mohou být k dispozici pro 
individuální studium.) 

 

 Memorování statických obrazů struktur.  

 
    (U virtuálních preparátů je menší pravděpodobnost tohoto 

jevu, lze demonstrovat několik variant preparátů, které by 
jinak nebyly k dispozici v dostatečném počtu pro všechny 
studenty. Student si musí sám prohlédnout celý preparát a 
samostatně identifikovat  typické struktury.) 

 



Výsledky hodnocení výuky z dotazníku 

 Myslíte, že vám virtuální mikroskopie na počítači 
pomáhá s orientací a porozuměním skutečným 
preparátům na praktických cvičeních? 

81% 

17% 
2% 

ano někdy ne 

93% 

7% 0% 

ano někdy ne 

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ 



 Používáte během praktických cvičení doplňující 
dokumentaci u databáze preparátů? 

Výsledky hodnocení výuky z dotazníku 

50% 
44% 

6% 

ano někdy ne 

58% 

36% 

6% 

ano někdy ne 

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ 



Výsledky hodnocení výuky z dotazníku 

 Stahujete si doplňující dokumentaci u databáze 
preparátů k domácímu studiu? 

94% 

3% 3% 

ano někdy ne 

96% 

3% 1% 

ano někdy ne 

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ 



Výsledky hodnocení výuky z dotazníku 

 Považujete za přínosný úvodní přehled preparátů od 
našich vyučujících? 

100% 

0% 0% 

ano někdy ne 

100% 

0% 0% 

ano někdy ne 

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ 



Výsledky hodnocení výuky z dotazníku 

 Používáte světelné mikroskopy, které jsou k dispozici v 
lavicích,  k pozorování preparátů současně s 
virtuálními preparáty? 

1% 
16% 

83% 

ano někdy ne 

0% 

39% 

61% 

ano někdy ne 

VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ 



79% 

21% 

Identification of glass slides 

Positive Negative 

Výsledky  poznávání preparátů v SM po 
absolvování výuky na PC 



Pospíšilová Eva  

Černochová Drahomíra 

Krajčí Dimitrolos  

 


